

ישלחן גבוה



שאלות ובריורים שעלו על שלחן המערכת במסגרת עבודת עריכת ספרי רבינו

א

הנה בימים אלה זכינו בסייעתא דשמיא לברך על המוגמר **בספר חדש ומשובח על עניני שמיטה ממשנת רבינו**, העומד לצאת לאור בס"ד בקרוב, וכמו כן הולכת ונשלמת מלאכת הוצאתו לאור של הספר המפורסם **אתון דאורייתא** במהדורה חדשה ומפוארת, בחרנו איפוא לפתוח מדור החדש בשאלה מספר אתון דאורייתא, מענין שהובא גם בתפארת יוסף על עניני שמיטה. ונשמח לשמוע ולקבל תגובת הלומדים:

בכלל כו"ד"ה והנה, הביא רבינו דברי הגמרא בסוכה (ט), אין מוסרין דמי פירות שביעית לעם הארץ יותר ממזון שלש מוסרין, דאיכא למימר לסעודת שבת הוא צריך, וכיון שהותר בערב שבת הותר לכל ימות השבת, עכ"ל. וכתב רבינו בפשיטת דמסירת דמי שביעית לעם הארץ אך מדרבנן הוא דאסור, דאילו היה איסור דאורייתא, וודאי דגם לצורך שבת היה אסור, עיין שם באורך מה רצה רבינו להרויח בזה.

וצריך ביאור, שהנה רש"י לפני כן (ד"ה אין) כותב שהאיסור במסירת דמי פירות שביעית לעם הארץ הוא משום שהעם לא מכשילו ועובר על איסור סחורה, והמוסר ורהיטת לשון רש"י מורה שהמוסר עובר דאורייתא, ובייחוד משמע כן מלשונו "דקעבר אלפני עור".

ב

בגליוני הש"ס ירושלמי זרעים כרך ג אות כה, הביא רבינו משמעות הירושלמי (שביעית פ"א ה"ה) שמנהג ערבה דהושענא רבה התחיל בבבל ומשם נתפשט ובא לארץ ישראל. ונסבי עלה רבינו וז"ל: "ועיין סוכה (מד), דלכונן אמרי - דלהון היא, עיין שם בתוספות (ד"ה והא) פירוש רבינו תם, ויש לו ראייה מירושלמי הנ"ל".

משמעות דברי רבינו, ש'דלהון היא' היינו שמנהג ערבה מבבל בא, ולכך יש ראייה לרבינו תם מהירושלמי הנ"ל.

אמנם, כד נעיין בדברי רבינו תם, לא נמצא דינו ורגלינו, כי בגמרא שם הביאו דברי רבי יוחנן שערבה יסוד נביאים, והקשו, ומי אמר רבי יוחנן הכי, והאמר, דלכונן אמרי - דלהון היא, והביאו שם התוספות: "ורבינו חננאל גרס, דלכונן אמר - דלהון היא, ומפרש רבינו תם,

שהיה רבי יוחנן אומר לתלמידיו שהיו לפניו מבבל, אחד משלכם אומר - דהוא רב כהנא שעלה מבבל, דלהון היא, משלהם היא ערבה, כלומר, שהיא מנהג נביאים... והשתא ניהא דפריך כהא שפיר דרבי יוחנן אדרבי יוחנן, דאמר יסוד נביאים, ודלהון היא משמע דמנהג הנביאים ולא יסוד".

עינינו הרואות, כי הגם ש'דלכונן אמר' מתפרש באמת על בני בבל, אבל 'דלהון היא' לא קאי כלל על בני בבל, כי אם על הנביאים, ורבינו תם כלל וכלל לא אמר כי מנהג ערבה התחיל בבבל.

ג

בגליוני הש"ס ריש מסכת ביצה, על דברי המשנה 'לא ישחוט אלא אם כן היה לו עפר מוכן', הביא רבינו משו"ת **משפטיים ישרים** (ח"א סימן פד) להסתפק "במי שבקי לשחוט בלי להוציא דם, אי שרי בכך, כיון שמבטל מצות כיסוי. והספק, אם הכיסוי חובת גברא עצמותי, או חובת מנא, היינו רק כשיש דם, עיין שם שהעיר מכאן". דהיינו שכאן במשנה ביצה מוכח שאם אין

לו עפר מוכן לא אומרים לו שישחוט בלא כיסוי, אלא הדין הוא שלא ישחוט כלל.

ואחר גמר דברים אלה הוסיף רבינו שלש תיבות: "ועיין בראשונים כאן". והוא חידה ופלא, כי לא נמצא כאן בראשונים שום דבר רמז השייך לענין זה.

ואחד החברים הציע, אולי כוונת רבינו למחלוקת הראשונים המפורסמת (בעל המאור שבת נג. מדפי הר"ף ד"ה כתב: רמב"ן ורשב"א קלד: ר"ן על הר"ף שם) אם מותר בשבת למול תינוק שיודע שאחר המילה יהיה מסוכן ויצטרך לחמם לו מים, היינו, אם מותר לעשות דבר מצוה שיודע שיבוא על ידי כך לחילול שבת בהיתר. ושקלו וטרו בהך דכאן, מדוע לא יהיה מותר לו לשחוט משום שמחת יום טוב, ושוב אחר השחיטה ידחה איסור חפירת דקר, עיי"ש. ואם כן יש לומר שנתכוון רבינו להשוות הנידונים, שכדוגמת מה שדן המשפטיים ישרים כאן מדוע לא ישחוט - ויתבטל מצות כיסוי, כן דנו הראשונים מדוע לא ישחוט - וידחה איסור חפירה בדקר.

אמנם, בבוא הענין קמי הגאון הגדול רבי **יעקב גרינוואלד** שליט"א [אשר האריך בנידון מחלוקת הראשונים הנ"ל בשיעורו - נדפס בקובץ 'שמחת תורה' תשרי תשפ"ב], העיר כי אכן היה מעדיף לומר שהכוונה לנידון הנ"ל, אך אי אפשר להעמיס זאת בלשון רבינו הראשונים "כאן", היות והראשונים דנו על זה במסכת שבת. ומעתה בקשתנו שטוחה מאת קוראינו הנאמנים, אולי מקום הניחו משמיא להתגדר להאיר עינינו בכוונת רבינו.

ד

הזמן גרמא, רבבות אלפי ישראל עוסקים בלימוד מסכת ראש השנה, נעלה כאן מילתא דתמיהה. באוצרות יוסף מאמר לבנה (פיסקא רלד) בתוך אריכות דבריו נמצא משפט זה: "הנהגה תראה כי גם בלבנה התחנתונה (היינו הלבנה הרגילה) בעת הניגוד הם כ"ד שעי דמכסי סיהרא", יעוין שם, ואכ"מ להאריך בדבריו.

כוונת רבינו להמבואר בראש השנה (כ:) שהלבנה סמוך לחידושה מתכסה כד שעות, יעו"ש. אמנם לשון רבינו שכתב בעת "הניגוד" תמוהה מאד, כי 'ניגוד', כידוע, הוא כינוי לזמן שהלבנה נגד החמה ממרחק, ואז מאירה במלואה, ואילו 'קייבוץ' הוא הכינוי לזמן שהלבנה מתכסה, היינו בזמן שהיא נראית לנו מקובצת ומחוברת עם החמה, שאז אין אורה נראה לנו.

וטרם נבוא להחליט כי טעות נפלה בדברי רבינו וצריך להגיה "הקייבוץ", גמרנו אומר לפנות לקהל קוראינו, אולי אי מי אשר שפתו בהירה ועטו מאירה יוכל להבהיר לנו כוונת הדברים.

הופיע שוב! הספר הנפלא

יצירה מופלאה ומקורית נערך מתוך כל ספרי גאון הגאונים

הגה"ק רבי יוסף ענגיל ז"ע

ומכתב ידו הק' וקבצים תורניים מתקופתו בתוספות דעות נפלאות ומקפדות השוואות מאירות עינים

כולל קונטרס "אלה תולדות יוסף" סקירה נרחבת ומלאה על תולדות חייו, דרך לימודו ופעולותיו של האי גאון וצדיק

ספר תפארת יוסף

באדיבות

ההבטחה האחרונה **כל מי שייסייע בהדפסת החיבורים שלי** **אהיה לו למליץ וישר בעולם העליון** **שמחוללת פלאים:**

ניתן להשיג את ספרי המכון בחנויות הספרים המרכזיות או בהזמנה טלפונית: 03-510-4720

ההבטחה האחרונה שמחוללת פלאים:

"כל מי שייסייע בהדפסת החיבורים שלי, אהיה לו למליץ וישר בעולם העליון"

(הבטחתו של רבינו ז"ע סמוך להסתלקותו, באזני חתנו הגה"צ רבי יצחק מענדל מארגנשטערן זצ"ל - מייסד וראש חברת 'אוהבי תורה' להוצאת ספרי רבינו)

לרכישת הספרים (במשלוח עד הבית), לקבלת הגליון ולתרומות:
טל: 1800-200-855 | דוא"ל: ot035104720@gmail.com